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Введение

Актуальность работы. Асимметрический катализ является важной областью

органической и элементоорганической химии, что было отмечено двумя Нобелевскими

премиями (2001 и 2021 года). К числу особо привлекательных субстратов для

стереоселективного катализа можно отнести диазосоединения, которые легко вступают в

реакции внедрения и циклопропанирования с образованием одного или нескольких

стереоцентров. Интенсивные исследования асимметрических превращений диазосоединений

начались около 30 лет назад, и к настоящему моменту наиболее популярным и изученным

классом катализаторов в данной области считаются карбоксилаты родия состава Rh2(RCOO)4.

Несмотря на свою эффективность, эти комплексы обладают фундаментальным недостатком,

связанным с их конформационной нежесткостью, которая ведет к непредсказуемой

селективности. В связи с этим ведется активный поиск других катализаторов, проявляющих

схожую активность.

Степень разработанности темы исследования. В недавних исследованиях было

показано, что конформационно стабильные диеновые комплексы родия(I) способны эффективно

катализировать реакции внедрения металлокарбенов. Однако этот класс катализаторов до сих

пор находит лишь ограниченное применение в химии диазосоединений. Мы полагаем, что

данный факт в первую очередь обусловлен низкой доступностью хиральных диеновых

комплексов родия(I) по сравнению с коммерчески доступными карбоксилатами.

Цель работы: создание нового удобного метода синтеза хиральных диеновых комплексов

родия(I), который был бы лишен недостатков существующих подходов. В соответствии с целью

нами были сформулированы следующие задачи:

- Провести предварительные расчеты методом DFT с целью подбора подходящих диеновых и

вспомогательных лигандов;

- Разработать метод селективной координации диенов в присутствии вспомогательного

хирального лиганда и получить энантиомерно чистые комплексы;

- Исследовать каталитические свойства синтезированных комплексов в реакциях с участием

производных эфиров фенилдиазоацетата.

Научная новизна работы:

Предложен метод синтеза хиральных комплексов родия(I), который в отличие от

существовавших ранее подходов не требует наличия дорогостоящего специфического
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оборудования или проведения многостадийных синтезов и опирается на фундаментальные

представления об устойчивости диастереомерных пар;

Впервые проведен полноценный теоретический анализ каталитических процессов

диазосоединений с участием комплексов [(диен)RhCl]2, при помощи квантово-химических

расчетов установлены барьеры активации и определены стереоопределяющие стадии;

Впервые получены планарно-хиральные бензохиноновые комплексы родия(I) и подробно

исследованы их свойства.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что была показана возможность

использования квантово-химических расчетных методов для количественного предсказания

эффективности метода синтеза хиральных диеновых комплексов. Также при помощи квантово-

механических расчетов показано, что бензохиноновые производные родия(I) по своим

электронным свойствам существенно отличаются от известных диеновых аналогов.

Практическая значимость работы заключается в том, что при помощи разработанного

метода удалось синтезировать ряд неизвестных ранее хиральных диеновых комплексов, которые

способны эффективно катализировать реакции внедрения диазосоединений в связи B-H и Si-H.

В результате из эфиров фенилдиазоацетов были получены функционально-замещенные

хиральные бораны и силаны, которые не могут быть синтезированы при помощи классических

реакций гидроборирования и гидросилилирования. Полученные продукты катализа интересны в

качестве элементоорганических аналогов аминокислот и могут быть использованы для

дальнейших модификаций с сохранением хирального центра. Полученные в ходе работы

хиральные циклопропаны могут представлять интерес для биохимических исследований.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология основана на

анализе данных из литературы об имеющихся способах получения хиральных диеновых

комплексов. После выявления недостатков существующих подходов был предложен новый

оригинальный метод, основанный на диастереоселективной координации прохиральных и

рацемических диенов. На заключительном этапе была исследована каталитическая активность

полученных комплексов в реакциях трансформации диазосоединений. Для проведения

исследования использовались различные методы: ЯМР на ядрах 1H, 11B, 13C, 19F,

высокоэффективная газовая и жидкостная хроматография на хиральных стационарных фазах,

масс-спектрометрия высокого разрешения, ИК спектроскопия, рентгеноструктурный анализ и

квантово-химические расчеты.
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Основные положения, выносимые на защиту:

- Новый подход к синтезу хиральных тетрафторбензобарреленовых комплексов родия(I)

[(R2-TFB)RhCl]2 с привлечением квантово-химических расчетов;

- Каталитические свойства полученных комплексов на примере реакций внедрения

эфиров фенилдиазоацетата в бораны и силаны;

- Разделение рацемических диеновых комплексов in situ и применение этого подхода в

реакциях асимметрического циклопропанирования алкенов;

- Синтез планарно-хиральных бензохиноновых комплексов родия(I), результаты

исследования их химических свойств и устойчивости к рацемизации.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах работы по

диссертационному исследованию: в постановке задачи, разработке методов, в непосредственном

проведении синтетической и расчетной частей работы, в анализе и публикации полученных

результатов.

Достоверность полученных результатов обеспечивалась за счет использования

сертифицированного научного оборудования и применения комплекса различных физико-

химических методов анализа. Полученные экспериментальные данные хорошо согласуются с

проведенными квантово-химическими расчетами.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 3 статьи (в

международных научных изданиях, рекомендованных ВАК и индексируемых в международных

базах Scopus и Web of Science) и 3 тезиса докладов. Результаты работы были представлены на

международном симпозиуме «DIAZO 2021» (Санкт-Петербург, 2021), VI международной

конференции «Advances in synthesis and complexing» (Москва, 2022), а также на III конференции

«Динамические процессы в химии элементоорганических соединений» (Казань, 2022).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 192 страницах. Работа состоит из

введения, обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части и заключения,

содержит 84 схемы, 39 рисунков, 17 таблиц. Список литературы содержит 194 наименования.
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Глава 1. Комплексы родия в химии диазосоединений: основные классы

катализаторов, особенности их строения и реакционной способности

(обзор литературы).

Данный обзор посвящен трем основным классам родиевых катализаторов, активно

применяющимся в химии диазосоединений: карбоксилатам родия(II), циклопентадиенильным

комплексам родия(III), а также диеновым комплексам родия(I). В каждом из трех последующих

разделов содержится информация об особенностях строения и синтеза комплексов, о способах

получения лигандов, а также о примерах использования соответствующих комплексов в химии

диазосоединений. Основной акцент сделан на реакциях внедрения донорно-акцепторных

диазосоединений (Рис. О1), поскольку они практически всегда являются прохиральными и

представляют наибольший интерес с точки зрения асимметрического катализа.

Рис. О1. Три основных типа диазосоединений, применяемых в катализе.

В обзоре главным образом рассматриваются реакции внедрения диазосоединений в C-H,

Si-H и B-H связи, а также реакции циклопропанирования. В обзоре подробно не рассматриваются

реакции внедрения в полярные связи (O-H, N-H, S-H и др.) и прочие реакции, протекающие через

стадию образования илидов, поскольку данные превращения чаще всего протекают

нестереоселективно [1]. Также не затрагиваются темы использования триазолов [2],

сульфониевых, сульфоксониевых [3,4] и иодониевых илидов [5] как источников

металлокарбенов. В основе обзора лежат результаты как основополагающих работ, так и

результаты исследований, опубликованных за последние 10 лет, поскольку такой подход

позволяет в полной мере оценить степень проработанности области и перспективы ее

дальнейшего развития. Потому как данное диссертационное исследование посвящено разработке

методов синтеза диеновых комплексов родия(I), особое внимание уделено разделам, касающимся

этого класса катализаторов, в том числе подходам к синтезу диеновых лигандов.

1.1.1. Синтез и особенности строения биядерных комплексов Rh(II)

Комплексы родия (II) общего состава Rh2(RCOO)4 находят широкое применение в химии

металлокарбенов в целом и в химии диазосоединений в частности. Все карбоксилаты родия(II)

имеют общую структуру и представляют собой биядерные комплексы, содержащие связь металл-

металл и четыре мостиковых карбоксилат-аниона – в англоязычной литературе подобные
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структуры называются paddlewheel (букв. «гребное колесо») или Chinese lantern (букв.

«китайский фонарик») [6]. Помимо Rh(II) такие структуры характерны для карбоксилатов

металлов 6-й группы [7], Cu(II) [8], Re(III) [9], а также для смешанных карбоксилатов Ru(II,III)

[10], однако из всего перечисленного ряда только комплексы родия проявляют высокую

каталитическую активность в реакциях с участием диазосоединений [11].


[…]


Измерено рефлексов 17278 50016 27882 33673 13362

Уникальных рефлексов 5267 4833 5587 11765 8335

Наблюдаемых рефлексов [I > 2(I)] 4424 4333 5266 10870 6802

Параметров 297 278 320 751 400

R1 0.0432 0.0304 0.0427 0.0296 0.0539

wR2 0.0858 0.0575 0.0995 0.0587 0.0967

GOF 1.011 1.072 1.174 1.014 1.004

Δmax/ Δmin (e Å−3) 0.485/-0.643 0.485/-0.687 0.649/-1.026 0.498/-0.463 1.041/-0.690

Таблица 14. Кристаллографические данные полученных соединений.

Соединение рац-С10 C11 C13 C14 C15

Эмпирическая формула C28H40Cl2O4Rh2 C26H36Cl2NO4Rh C24H34BF4O2Rh C20H17Cl4N4Rh C19H27O4Rh

Молекулярная масса 717.32 600.37 544.23 558.09 422.31
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T, K 120 296 100 100 100

Сингония Моноклинная Ромбическая Ромбическая Ромбическая Ромбическая

Пространственная группа P21/c P212121 P212121 Pna21 P212121

Z 4 4 8 4 4

a, Å 13.194(13) 6.65150(10) 10.9007(2) 15.7852(4) 9.6638(2)

b, Å 11.493(11) 10.0339(2) 18.2491(2) 9.1996(2) 11.1302(2)

c, Å 19.245(18) 40.7808(9) 23.9697(3) 14.2373(3) 17.3609(3)

α, ° 90 90 90 90 90

β, ° 94.36(2) 90 90 90 90

, ° 90 90 90 90 90

V, Å3 2910(5) 2721.73(9) 4768.24(12) 2067.51(8) 1867.34(6)

Dрасч (г см−1) 1.637 1.465 1.516 1.793 1.502

Коэффициент поглощения,  (см−1) 13.01 8.55 7.66 13.58 9.33

F(000) 1456 1240 2240 1112 872

2θmax, ° 54 61 58 56 58

Измерено рефлексов 20322 41192 64380 42141 24095

Уникальных рефлексов 6361 8348 12654 4986 4968

Наблюдаемых рефлексов [I > 2(I)] 4632 7067 11746 4940 4681

Параметров 337 315 597 263 225

R1 0.0445 0.0402 0.0301 0.0169 0.0217

wR2 0.0876 0.0767 0.0653 0.0410 0.0451

GOF 1.015 1.065 1.027 1.086 1.036
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Δmax/ Δmin (e Å−3) 0.661/-0.711 0.566/-0.953 0.709/-0.582 0.425/-0.230 0.344/-0.394

Таблица 15. Кристаллографические данные полученных соединений.

Соединение C16 C18 C20

Эмпирическая формула C23H26NO3Rh C19H26BF4O2Rh C20H36Cl2NO2Rh

Молекулярная масса 467.36 476.12 496.31

T, K 100 100 296

Сингония Ромбическая Моноклинная Моноклинная

Пространственная группа P212121 P21 P21/c

Z 4 2 8

a, Å 6.5521(2) 6.8047(2) 11.7733(4)

b, Å 15.7568(5) 11.0538(3) 17.4792(5)

c, Å 19.9371(6) 13.4613(4) 23.3570(8)

α, ° 90 90 90

β, ° 90 99.3600(10) 91.218(2)

, ° 90 90 90

V, Å3 2058.31(11) 999.05(5) 4805.5(3)

Dрасч (г см−1) 1.508 1.583 1.372

Коэффициент поглощения,  (см−1) 8.53 9.01 9.46

F(000) 960 484 2064

2θmax, ° 56 54 54

Измерено рефлексов 24747 11412 52779
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Уникальных рефлексов 4976 4333 10305

Наблюдаемых рефлексов [I > 2(I)] 4545 4135 7913

Параметров 259 250 531

R1 0.0428 0.0271 0.0390

wR2 0.0753 0.0634 0.0905

GOF 1.084 1.032 1.034

Δmax/ Δmin (e Å−3) 0.847/-1.038 0.848/-0.453 0.495/-0.494
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Заключение

Основные результаты и выводы

1. Разработан новый подход к синтезу хиральных диеновых комплексов родия [(R2-

TFB)RhCl]2, основанный на диастереоселективном взаимодействии доступных

рацемических комплексов с хиральным вспомогательным лигандом S-Salox.

2. Обнаружено, что полученный комплекс [(iPr2-TFB)RhCl]2 эффективно

катализирует реакции внедрения эфиров фенилдиазоацетата в связи B-H и Si-H и позволяет

получать соответствующие хиральные бораны и силаны с выходами до 99% и значениями

энантиомерного избытка до 98%.

3. Впервые показано, что диеновые комплексы родия способны катализировать

асимметрическое циклопропанирование алкенов с электронодонорными заместителями

при двойной связи. На примере этой реакции продемонстрировано, что разделение

рацемических комплексов [(R2-TFB)RhCl]2 можно проводить in situ с применением подхода

«хирального яда».

4. Предложен метод синтеза планарно-хиральных диеновых комплексов родия,

основанный на диастереоселективной координации прохиральных бензохинонов с

прекурсорами L2Rh(S-Salox), содержащими вспомогательный лиганд S-Salox.

5. Показано, что расчеты методом DFT позволяют заранее оценивать эффективность

разделения рацемических диеновых комплексов, селективность координации

прохиральных бензохинонов, а также предсказывать стереоселективность каталитических

реакций.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в расширении набора

рацемических и прохиральных диенов, из которых могут быть получены соответствующие

хиральные комплексы с применением разработанного нами подхода. Другим важным

направлением может стать поиск новых реакций диазосоединений с применением уже

полученных катализаторов. В этой связи интересно более подробно изучить поведение

бензохиноновых комплексов родия(I) в катализе с учетом уникальных свойств этого класса

соединений.
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