## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Анкудинова Н.М. «Хиральные диеновые комплексы родия: синтез и катализ», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8. – Химия элементоорганических соединений.

Диссертация Анкудинова Н.М. посвящена синтезу диеновых комплексов родия. Данная задача является достаточно актуальной, поскольку соединения этого класса успешно применяются в качестве хиральных катализаторов.

В ходе диссертационного исследования автором был предложен оригинальный подход к разделению рацемических бензобарреленовых комплексов родия, основанный на селективной координации одного из энантиомеров исходной смеси с доступным хиральным салицилоксазолиновым лигандом. Полученные энантиомерно чистые комплексы затем были использованы в качестве катализаторов реакций внедрения эфиров фенилдиазоацетатов в бораны и силаны. Кроме того, было показано, что диеновые комплексы родия также способны катализировать реакции циклопропанирования алкенов.

Автором также была рассмотрена возможность получения планарно-хиральных комплексов родия с бензохиноновыми лигандами, однако синтезированные комплексы не проявили каталитической активности в изученных реакциях.

При планировании синтезов и для объяснения наблюдаемой стереоселективности протекающих превращений автор активно использовал квантово-химические расчеты, что позволило существенно сократить количество неудачных экспериментов.

В целом, автореферат оставляет хорошее впечатление и дает полное представление о проделанной диссертантом работе. Вместе с тем по реферату хотелось бы отметить ряд замечаний:

1. В разделе 4 проводится сравнение выходов при использовании этиловых и третбутиловых эфиров замещенных фенилдиазоацетатов на не пересекающихся (по заместителям в фениле) соединениях, хотя ниже сам автор говорит, что есть зависимость от характера заместителей. Поэтому данное сравнение некорректно.

2. Преимущества примененного автором подхода с использованием каталитического яда не столь очевидны, поскольку при его использовании в разы растет количество использованного катализатора и заметно падает энантиоселективность.

3. Автор в работе активно использует квантовохимические расчёты, однако о самой методике расчёта указывает лишь то, что использовалась DFT. Но DFT это не метод, а целое семейство методов, содержащее несколько сотен различных функционалов. Хотелось бы увидеть какие конкретно функционалы применялись для расчётов геометрии, энергии и частот, а так же какие базисы при этом использовались. Так же неплохо было бы указать с помощью какого программного обеспечения производился расчёт. Данную информацию стоит указать даже в реферате, хотя бы в одном месте, так как её отсутствие существенно снижает ценность приведённых результатов.

Перечисленные вопросы и замечания не умаляют научной значимости и высокого уровня проделанного диссертационного исследования.

Достоверность полученных автором результатов не вызывает сомнений. Материалы диссертационной работы опубликованы в 3-х статья в ведущих журналах (Q1), а также апробированы на российских и международных конференциях.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационная работа Анкудинова Н.М. «Хиральные диеновые комплексы родия: синтез и катализ» по поставленным задачам, актуальности, научной новизне и практической значимости соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям по п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции, а ее автор, Анкудинов Никита Михайлович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8. – Химия элементоорганических соединений.

Н.с. лаб.№6 ИОХ РАН, к.х.н. Белый А.Ю.

С.н.с. лаб.№6 ИОХ РАН к.х.н. Платонов Д.Н.

25.05.2023 г.

Почтовый адрес:

119991, Москва, Ленинский проспект, д. 47

Тел.: 8(495)-137-29-44. e-mail: [secretary@ioc.ac.ru](mailto:secretary@ioc.ac.ru)

Подписи Белого А.Ю. и Платонова Д.Н. заверены
учёный секретарь ИОХ РАН, к.х.н. А.К. Короткевич ИК